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Convegno 

ACCOGLI E ASCOLTA, INFORMA E SPIEGA,  
EDUCA E STAI VICINO, ACCOMPAGNA NELLE CURE 

 

Aula Magna Facoltà di Medicina e Chirurgia - Università degli Studi di Brescia - Viale Europa 11 

sabato 4 novembre 2023 - ore 8.30 

Programma 

 

Ore   8.30 
 

Ore   8.40 

 

 
 

Ore   8.50 
 

 

 
 

 

 
Ore   9.30 
 

 
 

Ore 10.10 
 

 

 

 

 
 
 

Ore 11.20 

 

Registrazione dei partecipanti 
 

Saluto dell’Ordine  
 

MODERAZIONE 
GERMANO BETTONCELLI 

 

Perché un convegno con cittadini, studenti, 
professori ed operatori insieme  

➢ GIANFRANCO MASSARELLI  
➢ FRANCESCO CASTELLI  
➢ MASSIMO LOMBARDO  
➢ OTTAVIO DI STEFANO 
 

Lectio Magistralis: 

Umanizzare le cure: che cosa significa? 

VITTORINO ANDREOLI  
 

Umanizzare le cure: punti di vista dalle diverse 
angolature 

➢ ROCCO FURFARI  
➢ ALESSANDRO NOBILI 
➢ CARLA RIPAMONTI  
➢ LETIZIA BAZOLI 
➢ CHIARA VAN PROOSDIJ 
 

Discussione 

  

Ore 11.30 
 

Ore 11.40 

 
 

 

 
 
 

 

Ore 12.10 
 

 

 
 

Ore 12.40 
 

 
 

 
Ore 13.10 

 
Ore 13.20 

 
Ore 13.30 

 

Pausa 
 

Sessione non accreditata ai fini ECM: 

Umanizzare le cure è possibile: esperienze che lo 

dimostrano 
Presentazione e premiazione* delle due 
esperienze vincitrici del Bando “AIEA.2 - Accogli e 
ascolta, Informa e spiega, Educa e stai vicino, 
Accompagna nelle cure” per l’anno 2023 
 

Umanizzare le cure: quali percorsi formativi? 

➢ GRAZIA RINALDIS 
➢ ALFREDO BERRUTI 
➢ ARIANNA CONIGLIO  
 

Umanizzare le cure: quali impegni per il futuro? 

➢ FULVIO LONATI 
➢ FRANCESCO CASTELLI  
➢ OTTAVIO DI STEFANO 

 
Discussione e conclusioni  

 
Verifica dell’apprendimento dei partecipanti 

 
Chiusura dei lavori  
 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

Provider Nazionale ECM n. 1019  

 

Sede del Convegno: 

Aula Magna Facoltà di Medicina e Chirurgia - Università degli Studi 

di Brescia - Viale Europa 11 

Entrata al Parcheggio da Via Branze 39 - tariffa agevolata 

 

Responsabili Scientifici: 

Dott. Ottavio Di Stefano - Dott. Fulvio Lonati 
 

 

Iscrizione: 

Concessi n. 2,8 crediti formativi ECM a 200 partecipanti (medici 
chirurghi di tutte le discipline, farmacisti e infermieri) partecipando solo 
in presenza. 

Partecipazione gratuita. Iscrizione obbligatoria con SPID o CIE sul sito 
www.ordinemedici.brescia.it (sezione FORMAZIONE - Eventi 
dell’Ordine) fino al raggiungimento dei posti a disposizione. 

* * * * * * * * * 
Obiettivo formativo: n. 12 (di processo) - Aspetti relazionali e 

umanizzazione delle cure 

EVENTO APERTO A OPERATORI SANITARI, STUDENTI E CITTADINANZA. Ingresso libero fino a esaurimento dei posti disponibili. 

*Premiazione del Bando AIEA.2: 

Primo premio: consegna Dott. Ennio Zani, Presidente della Banca Credito Cooperativo di Brescia 

Secondo premio: consegna Sig. Silvestro Delle Foglie, Presidente TERSAN Puglia S.p.A. 

Con il Patrocinio di: 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.ordinemedici.brescia.it/
https://omceobs.irideweb.it/events
https://omceobs.irideweb.it/events
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RELATORI, RELATRICI, MODERATORI E MODERATRICI 

 

VITTORINO ANDREOLI Psichiatra, Neurologo, Membro New York Academy of Sciences - Già Direttore 

Dipartimento Psichiatria Servizi Sanitari Pubblici Verona-Soave 

LETIZIA BAZOLI  Responsabile Servizio Infermieristico e Tecnico Fondazione Poliambulanza, Brescia - 

Direttrice ADP corso di Laurea in Infermieristica Università Cattolica, Brescia 

ALFREDO BERRUTI Professore Ordinario Oncologia Medica Università degli Studi di Brescia 

GERMANO BETTONCELLI  Coordinatore Commissione Cultura Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

FRANCESCO CASTELLI  Magnifico Rettore Università degli Studi di Brescia - Direttore Clinica Malattie 

Infettive e Tropicali, Università degli Studi di Brescia e ASST Spedali Civili, Brescia 

ARIANNA CONIGLIO Presidente Corso di Studi di Infermieristica Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Sperimentali Università degli Studi di Brescia 

OTTAVIO DI STEFANO  Presidente Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

ROCCO FURFARI  Presidente Associazione Bresciana Artrite Reumatoide 

MASSIMO LOMBARDO Direttore Generale ASST Spedali Civili, Brescia 

FULVIO LONATI Presidente Associazione APRIRE – Assistenza Primaria In Rete – Salute a Km 0, Brescia 

GIANFRANCO MASSARELLI Presidente Associazione Dall’Altra Parte - Medici, Infermieri, Operatori e Pazienti 

Insieme 

ALESSANDRO NOBILI Ricercatore Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano 

GRAZIA RINALDIS Medico di Medicina Generale 

CARLA RIPAMONTI Professore Straordinario Cattedra di Cure Palliative Università degli Studi di Brescia 

  

CHIARA VAN PROOSDIJ  Studentessa in Medicina e Chirurgia Università degli Studi di Brescia 

 

Per informazioni rivolgersi alla Segreteria Organizzativa dell’Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Brescia 
Tel. 030 2453211 • formazione@ordinemedici.brescia.it • www.ordinemedici.brescia.it 

 
 

mailto:formazione@ordinemedici.brescia.it
http://www.ordinemedici.brescia.it/

